
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 318.01.47; Fax.318.01.52

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor terenuri cu destinaţia de spaţii verzi şi a unor parcuri din 

administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 în administrarea Administraţiei 
Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6

Faţă de dispoziţiile Hotărârilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
192/2009 şi 194/2009;

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6;

Văzând raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
Ţinând  seama  de  prevederile  Legii  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică 

legislativă pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. “e”, art. 81 alin. (2) lit. “f” şi alin. (3) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se împuterniceşte Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană 
Sector  6  să  ducă  la  îndeplinire  prevederile  hotărârii  C.G.M.B.  nr.  192/2009  privind 
transmiterea unor terenuri cu destinaţia de spaţii verzi din administrarea Administraţiei 
Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, 
cu anexe,  precum şi  prevederile hotărârii  C.G.M.B. nr.  194/2009 privind transmiterea 
Parcului Crangaşi din administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti 
în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6.

Art. 2. Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6 şi 
Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                             pentru legalitate
      Ioana Mihaela Neacşu                                             Secretarul Sectorului 6,   
                                                                                                                 
                                                                                            Gheorghe Floricică

Nr.: 141
Data: 07.07.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  transmiterea  unor  terenuri  cu destinatia  de  spatii  verzi  si  a  unor  parcuri  din 
administrarea  Consiliului  Local  al  Sectorului  6  ,in  administrarea  Administratia 
Domeniului Public si Dezvoltare Urbana Sector 6

În drept prevederile art. 81 alin. (2) lit. „f” şi alin. (3) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, modificată şi completată:

Art. 81(2) lit.  „f”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„f” -  administrează, in condiţiile legii, bunurile proprietate publică sau privată a 

municipiului, de pe raza sectorului, pe baza hotărârii Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti; 

Art. 81(3):
(3) Atributiile prevazute la alin. (2) lit. c)-h), p) si q) pot fi exercitate numai pe 

baza  imputernicirii  exprese  date  prin  hotarare  a  Consiliului  General  al  Municipiului 
Bucuresti.

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Floricică Gheorghe

MUNICIPIUL BUCURESTI
PRIMARIA SECTORULUI 6
CABINET PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE

Luand in considerare raportul de specialitate intocmit de Administratia Domeniului 
Public si Dezvoltare Urbana Sector 6, cu privire la punerea in aplicare a hotararii CGMB 
nr.192 privind transmiterea unor terenuri cu destinatia de spatii verzi din administrarea 
Administratiei Lacuri, Parcuri si Agrement Bucuresti in administrarea Consiliului Local 
al Sectorului 6 si a hotararii CGMB nr.194 privind transmiterea Parcului Crangasi din 
administrarea  Administratiei  Lacuri,  Parcuri  si  Agrement  Bucuresti  in  administrarea 
Consiliului Local al Sectorului 6 si abrogarea Hotararii CGMB nr.125/2005;

Tinand cont de prevederile Legii nr. 215/23.04.2001-Legea Administratiei Publice 
Locale art. 36 alineatul (2), litera “c”, republicata, propun acest Proiect de Hotarare spre 
aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 Bucuresti.

P R I M A R,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



MUNICIPIUL BUCURESTI
PRIMARIA SECTORULUI 6
ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA SECTOR 6
Intr. Av. Lt. Caranda Ghe. nr. 9, sector 6, BUCURESTI,
COD FISCAL: 4364349; TEL: 410.25.50, 410.09.57, FAX: 410.16.81

RAPORT DE SPECIALITATE

Avand  in  vedere  faptul  ca  prin  hotararile  nr.  192/2009  si  194/2009,  Consiliul 
General  al  Municipiului  Bucuresti  a  transmis  o  serie  de  parcurile  si  spatiile 
verzi,mentionate in anexele la hotarari,in administrarea Consiliului Local al Sectorului 
6,fara a preciza institutia din subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 sau Directia din 
aparatul  propriu  al  Primarului  Sectorului  6,care  vor  duce  la  indeplinire  Hotararile 
CGMB,va  solicitam promovarea  unui  proiect  de  hotarare,al  Consiliu  Local  Sector  6 
pentru  transmitere  in  administrarea  institutiei  noastre  a  parcurilor  si  spatiilor  verzi 
transmise prin hotararile CGMB

Mentionam  ca  A.D.P.  D.U  Sector  6,are  ca  atributii,mentionate  in  ROF  si 
Organigrama  institutiei,aprobata  de  Consiliului  Local  al  Sectorului  6,  intretinerea  si 
amenajarea  spatiilor  verzi  din  Sectorul  6,  dispunind  de  baza  materiala  si  umana 
corespunzatoare, pentru intretinerea si amenajarea parcurilor si terenurilor mentionate in 
cuprinsul  hotararilor de mai sus 

DIRECTOR GENERAL,
DANIEL ISTRATE




	Nr.: 141
	Floricică Gheorghe

